
 

  COMUNE SAN CASCIANO VAL DI PESA

  Città Metropolitana di Firenze

C.C. n. 91 del 21.12.2017 

                                                                                                                             

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

N. 91  DEL 21 DICEMBRE 2017 

 

---------------------------------------- 

 
OGGETTO: DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2018/2020: APPROVAZIONE NOTA DI 

AGGIORNAMENTO 

 

 L'anno  DUEMILADICIASSETTE addì 21 (ventuno) del mese di dicembre alle ore 18,37 nella 

sala consiliare del Palazzo comunale, premesse le formalità di legge, si è riunito in seduta 

pubblica, di prima convocazione, il CONSIGLIO COMUNALE. 

 

 Proceduto, da parte della Presidente Laura Burgassi, all’appello nominale in apertura di 

seduta, constatata la validità delle medesima e accertato che al momento della discussione del 

presente argomento risultano presenti: 

 

                  

 Pres Ass  Pres. Ass 

PESCINI Massimiliano Sindaco X     

BECATTINI Duccio X  LUMACHI Mariateresa X  

BORGHI Davide  X MALACARNE Paola X  

BURGASSI Laura X  MALATESTA Maria Rosaria  X 

CORNELI Elisa  a.g. MALQUORI David X  

FARINA Enrico X  MATTEINI Sandro X  

FROSALI Martina X  PIAZZINI Luna X  

LANDI Niccolò X  TRIPODI Beniamino X  

LASTRUCCI Pamela  a.g. VOLPE Francesco X  

  

  

 Partecipano alla seduta gli assessori, non consiglieri comunali: 

                        

 Pres Ass  Pres Ass 

Cavallini Consuelo  X Molducci Chiara X  

Ciappi Roberto X  Viviani Donatella X  

Masti Elisabetta X     

 

  

 Sono stati designati scrutatori i consiglieri: Becattini, Malatesta 

 

 Assiste all'adunanza con funzioni di Segretario la dr.ssa Maria D’Alfonso  

 
 

 

 



 

  COMUNE SAN CASCIANO VAL DI PESA

  Città Metropolitana di Firenze

C.C. n. 91 del 21.12.2017 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 Richiamata la discussione congiunta sui punti dal n. 5  al n. 9 dell’o.d.g., sugli 

emendamenti  al D.U.P. e l’ordine del giorno sul Programma degli Incarichi,  presentati dal 

Gruppo Forza Italia, nonché le dichiarazioni di voto, riportate nel verbale allegato alla 

deliberazione n. 88 stessa data; 

 

 Richiamata la propria deliberazione n. 57 del 27 luglio 2017 con la quale si approva il 

Documento Unico di Programmazione per il triennio 2018-2020 nei contenuti proposti dalla 

Giunta Comunale; 

 

 Richiamato l’art. 170 del D. Lgs. 267/2000 il quale stabilisce che entro il 15 novembre di 

ciascun anno, con lo schema di delibera del bilancio di previsione finanziario, la Giunta presenta 

al Consiglio la nota di aggiornamento del Documento unico di programmazione; 

 

 Vista la nota di aggiornamento del Dup 2018/2020 predisposta congiuntamente dai 

Responsabili di Servizio e dagli assessori per le rispettive deleghe, sotto il coordinamento del 

Segretario Generale approvata con deliberazione G.C. n. 269 in data 15 novembre 2017; 

Ritenuto approvare la nota di aggiornamento del DUP approvata con deliberazione G.C.  n. 

269 in data 15 novembre 2017, quale atto propedeutico all’approvazione del bilancio 

previsionale 2018/2020; 

Richiamato l’allegato 4/1 del D. Lgs. 118/2011 “Principio contabile applicato concernente la 

programmazione di bilancio”; 

  

 Ritenuto provvedere in merito; 

 

  Atteso che in data 21.12.2017 prot. 21577 il Gruppo Consiliare “Forza Italia” ha 

presentato  “Proposta di emendamenti alla Nota di aggiornamento al Documento Unico di 

Programmazione 2018-2020”, che si allega al presente atto A) al presente atto; 

 

 Acquisiti i pareri resi ex art. 49 del d.lgs. 18.8.2000, n. 267 del Segretario Generale, per 

quanto attiene la regolarità tecnica parzialmente favorevole e del Responsabile del 

Responsabile dell’Ufficio Ragioneria e contabilità, non rilevante sotto il profilo contabile. 

Relativamente all’emendamento al DUP presentato, allegato  B) al presente atto; 

 
Si procede quindi  alla votazione della proposta di emendamento,  con il seguente risultato: 

 

Presenti n.  13 

Favorevoli n.  2 (Farina, Lumachi)    

Contrari n. 10 (Pescini, Becattini, Borghi, Burgassi, Landi, Malacarne, Malatesta, Malquori, Matteini, 

Tripodi) 

Astenuti n. 1 (Volpe) 

 

 Acquisito il parere del collegio dei revisori del conto in data 30.11.2017, allegato C) al 

presente atto; 



 

  COMUNE SAN CASCIANO VAL DI PESA

  Città Metropolitana di Firenze

C.C. n. 91 del 21.12.2017 

 

 Acquisiti i pareri resi ex art. 49 del d.lgs. 18.8.2000, n. 267 del Segretario Generale per 

quanto attiene la regolarità tecnica e del Responsabile del Servizio Economico Finanziario per 

quanto attiene alla regolarità contabile, allegato sub D) al presente atto; 
 

 L’emendamento non è accolto, si procede, quindi alla votazione del  DOCUMENTO UNICO DI 

PROGRAMMAZIONE 2018-2020, nel testo presentato allegato E) al presente atto, con votazione palese 

che ha dato il seguente risultato: 

 

Presenti n.  13 

Voti favorevoli n. 10  

Voti contrari n. 3 (Volpe, Farina, Lumachi) 

 

DELIBERA 

 

 Per quanto in narrativa esposto: 

 

1) di approvare la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il 

triennio 2018-2020, allegato E) al presente provvedimento perché ne faccia parte 

integrante e sostanziale; 

  

 

 IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 Visto l’art. 134 D.lgs. n. 267/2000, ravvisata l'urgenza, 

 

 Visto l'esito della successiva votazione, in forma palese: 

- Presenti n. 13 

- Favorevoli n.  10 

- Contrari n.  3 (Volpe, Farina, Lumachi) 

 

 

DELIBERA altresì 

 

 di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 

 

 
 

Allegati: 

- A) Emendamento al DUP presentato dal Gruppo Consiliare “Forza Italia”; 

- B) Parere del Segretario Generale e del Responsabile dell’Ufficio Ragioneria sulla proposta 

di emendamento al DUP presentata dal Gruppo Consiliare “Forza Italia”; 

- C) Parere del Collegio dei Revisori sulla proposta di nota di aggiornamento al DUP. 

- D) Parere del Segretario Generale di regolarità tecnica e del Responsabile dell’Ufficio 

Ragioneria per la regolarità contabile sulla proposta di nota di aggiornamento al DUP;  

-E) Nota di aggiornamento al DUP approvata. 



1 
����������	
�
�������������
��

 

� ��������	�
�����
�	����	������	���
��
�	������������	������	��	������������������������������������������������������������������������
__________________________________________________________________________�

� ����������
		����

���������	
���

�

�

�

Proposta di emendamenti alla Nota di aggiornamento al Documento unico di 

programmazione 2018-2020  
 

Considerato che l’impianto di cogenerazione termoelettrica può andare dalle pompe di calore alle 

centrali di cogenerazione alimentate a gas naturale, combustibili fossili o biomasse, oppure 

utilizzando il calore proveniente dalla termovalorizzazione dei rifiuti solidi urbani; 

 

Visto il DUP 2018-2020 che, sia nella sezione strategica che in quella operativa, riporta richiami 

espliciti alle energie rinnovabili ed all’attribuzione all’ente delle “attività di programmazione del 

sistema energetico e di possibile razionalizzazione delle reti energetiche nel territorio, nell’ambito 

del quadro normativo e istituzionale statale”, competenze che possono “estendersi fino alle attività 

per incentivare l’uso razionale dell’energia e l’utilizzo delle fonti rinnovabili,  consentendo 

l’installazione di impianti compatibili al nostro territorio che, da studi storici e recenti, risulta 

essere a bassa entalpia”; 

 

Condividendo sia la necessità di incentivare l’uso di fonti rinnovabili di energia che la 

preoccupazione per lo sfruttamento di fonti non naturalmente presenti nel nostro territorio se non a 

grandissime profondità (oltre 2000 metri) o che richiedano la costruzione di centrali geotermiche in 

cogenerazione; 

 

Si propongono i seguenti emendamenti: 

  

- Alla Sezione Strategica (SeS), paragrafo “Ambiente è futuro”, sottoparagrafo “Energie 

rinnovabili” inserire al termine dello stesso le parole: “, con l’esclusione di impianti geotermici in 

cogenerazione mediante centrali termiche in qualsiasi modo alimentate.”. 
 

 

- Alla Sezione Operativa (SeO), Missione 17 – Energia e diversificazione delle fonti energetiche, 

al termine del secondo paragrafo, dopo le parole: “.. essere a bassa entalpia”, aggiungere le parole: 

“, con l’esclusione di impianti geotermici in cogenerazione mediante centrali termiche in qualsiasi 

modo alimentate.”.  
 

 

 

Maria Teresa Lumachi 

 

 

 

 

San Casciano V.P., 21 dicembre 2017 

prot. 21577 del 21.12.2017 

All. A) delib. CC n. 91 del 21.12.2017



All. B) delib. CC n. 91 del 21.12.2017



All. C) delib. C.C. 91 del 21.12.2017





All. D delib. CC n. 91 del 21.12.2017



 

  COMUNE SAN CASCIANO VAL DI PESA

  Città Metropolitana di Firenze

        C.C. N. 91  del 21.12.2017

Deliberazione Consiglio Comunale n. 91   del  21.12.2017 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

 

 

     LA PRESIDENTE                                                                       IL SEGRETARIO 

            f.to Laura Burgassi  f.to Dr.ssa Maria D’Alfonso 

                                                                           

              ---------------------                                                                                          ---------------------- 

 

 

========================== 

 

La suestesa deliberazione è messa in pubblicazione in data 18.01.2018  per quindici giorni 

consecutivi, ai sensi dell'art. 124 d.lgs. 18.8.2000 n. 267. 

 

 

 

                                                                                                               Il Funzionario incaricato 

   f.to.  Dr. Leonardo Baldini 

                                                                                      

 --------------------------  

 

=========================== 

 

 

ESECUTIVITA' 

 

- ESECUTIVA, in quanto dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, d.lgs. 

n. 267/2000 in data 21.12.2017 

 

- ESECUTIVA per decorrenza dei termini, ai sensi dell'art. 134, comma 3, d. lgs. n. 267/2000, in data  

 

 

    

                                                                                                   Il Funzionario incaricato 

                                                                                                    f.to. Dr. Leonardo Baldini 


